
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ТОТЕМСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 

 

от     27 сентября 2023 года                                                                                   № 312 

г.Тотьма 

 

Об организации методической  

работы в 2023-2024 уч. году. 

 

 В целях методического сопровождения введения обновленных  

федеральных государственных образовательных стандартов общего образования 

и федеральных образовательных программ в 2023-24 уч.году  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1.Организовать работу: 

1.1. ресурсных центров сетевого взаимодействия сельских образовательных 

учреждений: 

-МБОУ «Никольская ООШ им. Н.М.Рубцова», МБОУ «Великодворская ООШ», 

МБОУ «Верхнетолшменская ООШ», руководитель РЦ Суханова М.Е., 

заместитель директора по УВР МБОУ «Никольская ООШ им. Н.М.Рубцова»;  

-МБОУ «Калининская ООШ», МБОУ «Вожбальская ООШ», МБОУ «Мосеевская  

ООШ», руководитель РЦ  Шумиловская Л.А., заместитель директора по УВР 

МБОУ «Калининская ООШ»;  

МБОУ «Погореловская ООШ», МБОУ «Советская ООШ», руководитель 

Силинская А.М., заместитель директора по УВР МБОУ «Погореловская ООШ».  

1.2. ресурсной площадки  по ФГОС ОВЗ и ФАОП ОВЗ на базе МБОУ «Тотемская 

СОШ №2», руководитель Скорюкова Н.А., учитель-логопед МБОУ «Тотемская 

СОШ №2»; 

1.3. ресурсной площадки «ИСТОКИ» в МБОУ «Тотемская СОШ №3», 

руководитель Булатова Т.А., учитель истоков МБОУ «Тотемская СОШ №3». 

2. Утвердить методические объединения: 

-учителей математики,  

-учителей русского языка и литературы, 

-учителей иностранного языка,  

-учителей физики,  

-учителей химии, биологии, 

-учителей географии, 

-учителей истории, обществознания 

-учителей изоискусства и музыки, 

-учителей технологии, 

-учителей физической культуры, 

-учителей начального общего образования, 

-учителей ОБЖ, 

-классных руководителей, 

-социальных педагогов. 



3. Утвердить: 

- План работы ресурсных центров сетевого взаимодействия сельских 

образовательных учреждений и  ресурсных площадок в 2023-24 уч.году 

(приложение 1); 

- план методической  работы на 2023-24 уч.год (приложение 2). 

4. Утвердить руководителей  методических объединений (тьюторов-наставников)    

на  2023-24 уч.год  (приложение 3).  

5. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений производить 

оплату  труда руководителям ресурсных центров, ресурсных площадок и 

руководителям методических объединений (тьюторам-наставникам) в размере  

5% за счет средств учреждения.  

6.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

правления образования Е.А. Вешнякову 

 

 

 
 

 Начальник управления образования                                                             В.С. Горчагова  
 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу управления образования  

от 27 сентября  2023 года  № 312 

 

План работы ресурсных центров сетевого взаимодействия сельских образовательных учреждений и  ресурсных площадок в 2023-24 уч.году 
Ресурсный центр 

(РЦ) 

ОУ Мероприятия  

октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель май 
Реализация ФГОС ОО (учебный блок) 

Центр сетевого 
взаимодействия 

сельских 
образовательных 

учреждений 
 

 

МБОУ 

«Никольская ООШ 

им.  

Н.М.Рубцова»  
 
Руководитель 
Суханова М.Е. 

 Формирование 
функциональной 

грамотности на 
уроках и во 
внеурочной 
деятельности  

На базе МБОУ 

«Великодворская 

ООШ» 

  Формирование 
функциональной 

грамотности на 
уроках и во 
внеурочной 
деятельности 

На базе МБОУ 

«Никольская 

ООШ» 

Формирование 
функциональной 

грамотности на 
уроках и во 
внеурочной 

деятельности 

На базе МБОУ 

«Верхнетолшм

енская  ООШ» 

  

    Сетевой Конкурс проектов для 
обучающихся 

  

 октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель май 

МБОУ 

«Калининская 

ООШ» 
Руководитель 
Шумиловская Л.А. 

  Оценочная 
деятельность 
учителя в 
условиях 
реализации 
обновленных 
ФГОС 

На базе МБОУ 

«Вожбальская 

ООШ» 

  Формирование 
функциональной 
грамотности как 

условие 
повышения 

качества 
образования 

На базе МБОУ 

«Мосеевская 

ООШ» 

  

  октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель май 
 МБОУ 

«Погореловская 

ООШ» 
Руководитель 
Силинская А.М. 

  «Создание 
инклюзивной 
образовательной 
среды для 
обучающихся с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья» 

На базе МБОУ 
«Погореловская 
ООШ», 10.00 

  «Создание 
современного 
образовательного 
пространства для 
детей с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья». 

На базе МБОУ 
«Советская 

ООШ», 10.00 

Конкурс проектов 
для обучающихся с 

ограниченными 
возможностями 

здоровья «Раскрасим 
мир вместе». 

 



РП ОВЗ Руководитель 
Скорюкова Н.А. 

октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель май 

Районный семинар: 

"Введение 
федеральных 
адаптированных  
образовательных 
программ для 
обучающихся с ОВЗ" 

Районный 

семинар по теме:  
«Особенности 
введения ФАОП 
в практику 
работы 
дошкольных, 
общеобразовате
льных 

организаций»  
На базе МБОУ 
«Тотемская 
СОШ №2»   

  Районный 

семинар-
практикум  по 
теме:  
«Эффективные 
практики 
психолого-
педагогического 
сопровождения 

детей с ОВЗ и 
инвалидностью»  
На базе 
общеобразовате
льной 
организации 
 

 Районный 

семинар-
практикум  по 
теме:  
«Эффективные 
практики 
психолого-
педагогического 
сопровождения 

детей с ОВЗ и 
инвалидностью»  
На базе 
дошкольного 
учреждения 
 

   

Оказание практической 
консультационной помощи в условиях 
ФАОП на уровне НОО и ООО в  
общеобразовательных учреждениях.  

 
Консультации: 
Темы  консультаций по запросу 
учителей и специалистов 
образовательных учреждений 

В течение года:  
Создание банка методических материалов по  ФГОС ОВЗ и ФАОП ОВЗ 
Информирование родителей 
 

Психолого-педагогический мониторинг 

 
1. Ведение документации специалистов 
2. Реализация адаптированных программ 
3. Качество коррекционно-развивающих занятий 
 
Дошкольные, общеобразовательные учреждения  

 

 

РП «ИСТОКИ» 

 октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель май 
Руководитель 
Булатова Т.А.  

 Заседание: 
«Духовно-
нравственное и 
патриотическое 

воспитание 
подрастающего 
поколения через 
реализацию 
программы 
«Социокультурн
ые истоки»  

МБОУ 

«Тотемская 

СОШ №3» 
 

 Муниципальные 

педагогические 

чтения 
педагогов 

истоков ДОУ и 
ОУ: 
«Социокультур
ные истоки – 
верный путь к 
воспитанию 
гражданина 
России»  

 Заседание: «Использование 
краеведческого материала и личного 
опыта  в изучении курса «Истоки». 
(Выезд для педагогов на экскурсию  

«Тропой Вассиана Тиксненского», 
«Заочная экскурсия «Удивительный мир 
Соловецкого монастыря», Экскурсия «По 

улицам родного города» …)   

МБОУ «Погореловская ООШ» 
 

 

 Заочный муниципальный конкурс на лучший проект, 
созданный обучающимися по результатам изучения предмета 
«Истоки» и учебного курса «Основы религиозных культур и 

      



светской этики» 
 

 

Приложение №2 

к приказу управления образования  

от 31 августа  2023 года  № --- 

ПЛАН методической работы на 2023-24 уч.год 

Участие педагогов в проектах, конкурсах, олимпиадах, фестивалях 
Сентябрь  Октябрь  Ноябрь  Декабрь  Январь  Февраль  Март  Апрель  Май  Август  

Региональный уровень 
*Региональный  

этап XIV  

Всероссийского  

конкурса «Учитель  

здоровья России – 

2023 

 III Региональная 

предметная командная 

олимпиада учителей 

Вологодской области 

 

*Съезд учителей русско- 

го  языка  и  литературы  

Вологодской области 

 

*Беловское  педагогиче- 

ское  собрание:  тради- 

ции  региональной  сло- 

весной  культуры  в  

науке и образовании 

 

*Открытый  региональ- 

ный  командный  чем- 

пионат  Вологодской  

области  по  решению  

управленческих кейсов 

 

*II  Межрегиональный  

фестиваль  лучших  

образовательных  

практик  «Творчество  

молодых  –  

современной школе» 

 

*Региональный  этап  за- 

очного  XI  Всероссий- 

ского  конкурса  «Вос- 

питатели России» 

 

*Региональный  конкурс  

педагогических  работ- 

ников  и  общеобразова- 

тельных  организаций  

по  реализации  про- 

граммы  «Социокуль- 

турные истоки»  

*Межрегиональная  

научно-практи 

ческая конферен 

ция  

«Функциональ 

ная  грамотность: 

вызовы и эффек- 

тивные  практики»  

в рамках  научно- 

методической 

декады 

*Межрегиональная  

конференция  по  

профилактике  

социально- 

негативных  

явлений среди  

несовершенно- 

летних   

*X  

Межрегиональные  

заочные  

педагогиче- 

ские  чтения  

«Практика  

образования  детей  

с  

ограниченными  

воз- 

можностями  

здоровья:  

опыт, 

перспективы» 

*I региональный 

форум молодых 

педагогов и  

Наставников 

 

*Региональный  

конкурс  

учителей  

начальных  

классов  

   Муниципальный этап конкурса 
«Учитель года России» 

  



«Цифровые  

технологии  в  

началь- 

ном  общем  

образова- 

нии»  
Областной конкурс «За образцовое владение 

русским языком в профессиональной 

деятельности» для работников сферы 

образования 

        

Межрегиональный фотоконкурс конкурс для молодых педагогов 

«Мои первые шаги в профессии» 
       

Региональный этап заочного Всероссийского конкурса «Воспитатели 

России» 
       

Районный уровень 

  Краеведческий 
диктант для 

педагогов  

 

   Краеведческая игра 
для педагогов 

«Тотьма - уездный 
город» 

   

 

Методическая поддержка педагогов и руководителей  
Общее образование 

Сентябрь  Октябрь  Ноябрь  Декабрь  Январь  Февраль  Март  Апрель  Май  

НОО 
 Методический день для  

учителей 2-х классов. 

Тема: 

«1.Эффективные 

приемы формирования 

осознанного чтения. 

2. Приёмы 

формирования 

функциональной 

грамотности  в 

начальной  школе  в 

соответствии  с  

обновлёнными  ФГОС 

НОО. 

3. Цифровые 

технологии в обучении» 

МБОУ «Тотемская 
СОШ №1» 

ЕМД  
«Повышение 
качества  начального 
общего образования 
на основе  

результатов 
выполнения  ВПР  в  
2023  году:  
механизмы, 
методики» 

Методический 

день для  

учителей 1-х 

классов. Тема: 

«1. Овладение 

навыками 

каллиграфическог

о письма. 

2. Приёмы 

формирования 

функциональной 

грамотности  в 

начальной  школе  

в соответствии  с  

обновлёнными  

ФГОС НОО. 

3. Цифровые 

технологии в 

обучении.» 

МБОУ 
«Тотемская 
СОШ №3» 

Методический день для  

учителей 3-х классов. 

Тема: 

«1.Работа с текстом на 

уроках русского языка. 

2. Приёмы 

формирования 

функциональной 

грамотности  в 

начальной  школе  в 

соответствии  с  

обновлёнными  ФГОС 

НОО. 

3. Цифровые 

технологии в 

обучении.» 
МБОУ «НШ 
п.Текстильщики», 
МБОУ «Советская 
ООШ» 

Методический 
день для  учителей 
4-х классов. Тема: 
«1.Овладение 
основами 

логического и 
алгоритмического 
мышления. 
2. Приёмы 
формирования 
функциональной 
грамотности  в 
начальной  школе  

в соответствии  с  
обновлёнными  
ФГОС НОО. 
3. Цифровые 

технологии в 

обучении.» 
МБОУ 

«Тотемская СОШ 
№2» 

Педагогические чтения. 
 «Парад педагогических 

идей» 

  

   Методические  выезды тьюторов-наставников для  проведения  индивидуальной  адресной работы  

с  учителями начальных  классов  на базе  общеобразовательных организаций: 

 

 Конкурс: «Использование  цифровых  
образовательных  ресурсов  на  уроках  в 
соответствии с требованиями  

 МБОУ 
«Великодворская 
ООШ» ( нач.школа) 

МБОУ 
«Калининская 
ООШ»( нач.школа) 

МБОУ 
«Погореловская 
ООШ» (нач.школа) 

  



обновленных ФГОС» 

ООО и СОО 
   

 
 

 
 

*ЕМД ВИРО в 

Тотемском округе 

 

ЕМД «Качество 

образования. 

Повышение качества 

преподавания учебных 

предметов с учетом 

результатов оценочных 

процедур» 

(русский язык, 

литература, 

математика, 

информатика, история, 

обществознание, 

английский язык, 

физика, химия, 

биология, география)   

  День открытых 

дверей для учителей 

математики, физики и в 
МБОУ «Советская 

ООШ». Тема: 

«1. Цифровая 

образовательная среда: 

новые возможности для 

педагогов и учащихся 

 2. Методика 

преподавания учебного 

курса «Вероятность и 

статистика» в 

общеобразовательных 

организациях». 

3. Подготовка к ОГЭ и 

ЕГЭ в 2024 уч.г. 

 

День открытых 

дверей. 
Региональный клуб 

«Учитель года» в 
Тотемском округе 

День открытых 

дверей для 

руководителей центров 

«Точки роста» в МБОУ 

«Юбилейная СОШ» 

  

 Методические  выезды  тьюторов-наставников  для  проведения  индивидуальной  адресной работы  с  учителями начальных  классов  на базе  

общеобразовательных организаций: 

 

   МБОУ 
«Вожбальская 
ООШ» (рус.яз, 
+ ин.яз) 

МБОУ «Тотемская 
СОШ №1» (рус.яз) 

МБОУ 
«Калининская 
ООШ»(физич.куль
тура + 
математика) 

МБОУ «Юбилейная 
СОШ» 

(физич.культ) 
МБОУ 

«Погореловская 
ООШ» 

(математика) 

  

ЕМД учителей-предметников 

 Октябрь  Ноябрь  Декабрь  Январь  Февраль  Март  Апрель   

 Задача для всех МО  на 2023-24 уч.год: 

Разработка  оценочных  листов  по всем уч.предметам и темам с 

использованием  критериального  подхода в  соответствии  с  

требованиями  обновленных  ФГОС  ООО  и ФГОС СОО. 

     

 ЕМД для учителей 

биологии, химии. 

Тема: 1. Методиче- 

ские  подходы  к   вы- 

полнению  открытых  

заданий ЕГЭ по био- 

логии 

2. Использование  

цифрового  

образовательного  кон- 

тента  и  цифровых  

сервисов  

(образовательных  

платформ) при реали- 

зации  образователь- 

ных программ по химии 

и биологии 

 МБОУ «Тотемская 
СОШ №1» 

ЕМД для учителей 

истории, 

обществознания. 

Тема: 1.Вопросы 

исторического 

просвещения в 

современных условиях 

изучения новейшей 

истории. 

2. Использование  

цифровых  

образовательных  

ресурсов  на  уроках  

обществознания в 

соответствии с 

требованиями 

обновленных ФГОС» 

МБОУ «Юбилейная 

СОШ» 

ЕМД для 

учителей 

русского языка и 

литературы. 

Тема: 1.Цифровые 

технологии в 

обучении. 

2. Онлайн-

платформа 

«Цифровой 

Образовательный 

Контент» и её 

возможности. 

3. Модели 

инновационных 

уроков. 

4. Применение 

инструментов 

цифровой 

  Педагогические 
чтения. 
 «Парад 

педагогических 

идей» 

  



 
ЕМД для учителей 

физической культуры. 

Тема: 1.Особенности 

преподавания предмета 

в условиях 

обновленных ФГОС и 

ФОП. 

МБОУ «Тотемская 
СОШ №3» 
 

ЕМД для учителей 

ОБЖ  

Тема: 1.Особенности 

преподавания предмета 

в условиях 

обновленных ФГОС и 

ФОП. 

2. Цифровые 

технологии в обучении. 
МБОУ «Тотемская 
СОШ №3» 
 
ЕМД для учителей 

географии. 

Тема: 1.Особенности 

преподавания предмета 

в условиях 

обновленных ФГОС и 

ФОП. 

2. 1.Цифровые 

технологии в обучении. 
МБОУ «Тотемская 
СОШ №2» 

 

 

ЕМД для учителей 

музыки, изоискусства. 

Тема: 1. 1.Цифровые 

технологии в обучении. 

2.Формирование 

функциональной 

грамотности на уроках 

музыки и 

изобразительного 

искусства 

МБОУ «Тотемская 
СОШ №1» 

 
ЕМД для учителей 

технологии. Тема: 

«1.Особенности 

преподавания предмета 

в условиях 

обновленных ФГОС и 

ФОП 
2.Трудовое воспитание. 

3. Цифровые 

технологии в обучении» 

МБОУ 
«Вожбальская 
ООШ» 
 

 

образовательной 

среды при работе 

с текстом. 

5.Практическая 

работа 

«Электронные 

словари на уроках 

русского языка» 
МБОУ 
«Тотемская 
СОШ №2» 
 

ЕМД для 

учителей 

иностранного 

языка. 

Тема: 1. 
«1.Эффективные 

практики 

формирования 

функциональной 

грамотности 

обучающихся на 

уроках 

иностранного 

языка. 

2. Цифровые 

технологии в 

обучении» 
 МБОУ 
«Тотемская 
СОШ №3» 

РП «ИСТОКИ» 

 Октябрь  Ноябрь  Декабрь  Январь  Февраль  Март  Апрель   

  Заседание: 
«Духовно-
нравственное и 
патриотическое 
воспитание 
подрастающего 
поколения через 
реализацию 

программы 
«Социокультурные 
истоки»  

МБОУ «Тотемская 

СОШ №3» 
 

 Муниципальные 

педагогические 
чтения педагогов 
истоков ДОУ и ОУ: 
«Социокультурные 
истоки – верный путь 
к воспитанию 
гражданина России»  

  Заседание: 
«Использование 
краеведческого 

материала и 
личного опыта  в 
изучении курса 

«Истоки». 
(Выезд для 

педагогов на 
экскурсию  

«Тропой Вассиана 
Тиксненского», 

«Заочная 
экскурсия 

«Удивительный 
мир Соловецкого 

монастыря», 
Экскурсия «По 

 



улицам родного 
города» …)   

МБОУ 

«Погореловская 

ООШ» 

 Заочный муниципальный конкурс на лучший проект, 

созданный обучающимися по результатам изучения предмета 

«Истоки» и учебного курса «Основы религиозных культур и 

светской этики» 

     

 

Методическое объединение социальных педагогов, общественных инспекторов по охране прав детства, педагогов-психологов 

 

 октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель май 

 

 

Семинар: Система 

организации ИПР с 

семьей и ребенком, 

состоящими на учете в 

органах системы 

профилактики округа. 

 

Место проведения:  

зал заседаний 

управления 

образования 

администрации округа 

Семинар-практикум: 

Предупреждение 

употребления детьми 

психоактивных 

веществ. 

 

 

 

 

Место проведения: 

БУ ВО «Тотемский 

центр ППМСП» 

 

 

  Семинар-практикум: 

Профилактика 

суицидального 

поведения 

обучающихся. 

 

 

 

Место проведения: 

БУ ВО «Тотемский 

центр ППМСП» 

 

Семинар-практикум: 

Развивающая среда для 

детей и подростков с 

учетом мнения детей. 

 

 

 

 

Место проведения: 

МБОУ «Тотемская 

СОШ № 3» 

 

Круглый стол 

«Психолого-

педагогическое 

сопровождение 

реализации АООП в 

соответствии с 

ФГОС» 

 

 

 

Место проведения:  

конференц-зал МБУК 

«ЦРК «Тотьма» 

 

Аналитическая 

деятельность 

Изучение планирования мероприятий Рабочей программы воспитания образовательных 

учреждений по модулю «Профилактика и безопасность» 

Изучение практики применения медиативных технологий в работе учреждений 

педагогического, психолого-педагогического и социального профиля на территории округа 

 

МО классных руководителей «Школа классного руководителя» 

сентябрь октябрь ноябрь декабрь январь февраль март апрель м

а

й 

 

 

 

 

 

 

Семинар-

совещание: 
«Современный 
классный час. 

технологии, методы, 
приемы, 

позволяющие 

повысить качество 
воспитания детей». 

Ярмарка 

педагогических 
идей на тему: 
«Классный проект - 
как сделать классное 
дело интересным и 
содержательным». 

Практикум: 
Как избежать 

 
Муниципальный  
конкурс «Самый 
классный 
КЛАССНЫЙ» 

Семинар-совещание: 
Школа – территория 
безопасности: 
Здоровьесберегающие 
технологии, их 
применение в работе 
классного 

руководителя. 
Активизация 

Семинар-

совещание: 
«Интернет на 
службе воспитания. 
Интернет 
технологии в работе 
классного 

руководителя»  

Семинар: «Мониторинг 
эффективности воспитательного 
процесса в классе в условиях 
реализации обновленных ФГОС 
и ФОП» 

Муниципальный  
конкурс «Ученик 
года 2024г.» 
 

 



 На базе МБОУ 

«Тотемская СОШ 

№2» 

 

конфликтов  
Как общаться с 
родителями  

чтобы….. 
 

деятельности классных 
руководителей в сфере 
проведения обучения 

детей гигиеническим 
навыкам и 
мотивирования к отказу 
от вредных привычек. 

На базе МБОУ 

«Советская ООШ» 
 

 

 

 



 
Приложение №2 

к приказу управления образования района 

от 31 августа  2023 года  № ---- 

 

Состав 

руководителей  методических объединений (тьюторов-наставников)    НОО на  2023-24 уч.год 

 

Попова Людмила Геннадьевна, учитель начальных классов МБОУ «Тотемская СОШ №2», заместитель директора по УВР; 

Калинина Елена Александровна, учитель начальных классов МБОУ «Тотемская СОШ №3», заместитель директора по УВР; 

Кринкина Наталья Витальевна, учитель начальных классов МБОУ «Тотемская СОШ №1», заместитель директора по УВР. 

 

Состав 

руководителей  методических объединений (тьюторов-наставников)    ООО и СОО  на  2023-24 уч.год 

 

ФИО тьютора Курируемая предметная область 

Курицына Любовь Александровна, учитель математики МБОУ «Советская ООШ» - 

руководитель МО учителей математики 

Математика, алгебра, геометрия 

Баева Анна Ивановна, учитель информатики МБОУ «Тотемская СОШ №2» - 

руководитель МО учителей информатики; 

Информатика 

Семакова Надежда Васильевна, учитель физики, МБОУ «Тотемская СОШ №3» - 

руководитель МО учителей физики; 

Физика 

Маракова Ольга Николаевна, учитель  русского языка и литературы МБОУ «Тотемская 

СОШ №3» - руководитель МО учителей русского языка и литературы; 

Русский язык, литература 

Белова Наталья Владимировна, учитель английского языка МБОУ «Тотемская СОШ 

№2»- руководитель МО учителей иностранного языка; 

Иностранный язык 

Трофимова Татьяна Михайловна, учитель истории, обществознания МБОУ «Тотемская 

СОШ №3», - руководитель МО учителей истории; 

История  

Опалихина Ирина Александровна, учитель истории, обществознания МБОУ «Тотемская 

СОШ №1», - руководитель МО учителей обществознания; 

Обществознание  

Дружининская Юлия Николаевна, учитель географии МБОУ «Тотемская СОШ №2» -

руководитель МО учителей географии; 

География  

Пономарева Анна Александровна, учитель химии МБОУ «Тотемская СОШ №3» - Химия, биология  



руководитель МО учителей химии, биологии; 

Ившукова Татьяна Николаевна, учитель изобразительного искусства МБОУ «Тотемская 

СОШ №2» -руководитель МО учителей изоискусства; 

Изобразительное искусство 

Кузнецова Лариса Ивановна, учитель музыки МБОУ «Тотемская СОШ №1» -

руководитель МО учителей музыки; 

Музыка   

Ивина Ирина Михайловна, учитель технологии МБОУ «Тотемская СОШ №2» - 

руководитель МО учителей технологии; 

Технология  

Завьялова Татьяна Валерьевна, учитель физической культуры МБОУ «Советская ООШ» 

- руководитель МО учителей физической культуры; 

Физическая культура 

Воробьева Надежда Ивановна, учитель ОБЖ МБОУ «Тотемская СОШ №3» -

руководитель МО учителей ОБЖ; 

ОБЖ 

Скамьина Светлана Германовна, заместитель директора  по ВР МБОУ «Юбилейная 

СОШ» - руководитель МО классных руководителей; 

Воспитание  

Юркина И.В., начальник отдела по защите прав граждан управления образования, 

руководитель МО социальных педагогов. 

 

Профилактика  

 

 


